de suo proprio corpore faciens uobis in
quod dicitur lu. xxiiij. Cum dixisset.
Hoc est corpus meum quod pro
vobis tradet statim subdidit Hoc fa
cite in mea omnia oratione; vñ dicit **I**m
mola deo sacrificium laudis. et sacri
ficiu eukaristie quod immolatur cu
laudibus. **C**al. Ille pfecto di
buimus. **E**nse offert hoc
sacrificium qui a terrenis vicinis est
segregatus et moritur seculorum si
at hostia acceptabilis christo

Jeronomus. Hoc est sacrificium
cuius acceptabili
le hoc est holocaustum pingue ut
laudent deus ab homine que; cre
avit quem redemit cui a regnum et
lestes promittit. La red de altissimo

Nicolaus. que pro
tua. **N**icolaus. insisti i
baptismo renunciando dyabolo et
omnibus eius operibus. a h^o qn
tum ab omnibus catholicis. Et que
promisiisti in susceptione sancti ordi
nis. vel in professione religionis.
et hoc quantum ad clericos et reli
giosos. Vel que promisiisti in ordi
ne matrimonij a hoc quantum ad
coniugatos. Tu ergo cuiuscunqz
status existis si non reddis quos
vouisti digne non accipis h^o sacra
mentu.

Cassiodoro. Postquam
sacrificio placaretur. nunc oblatio
nis ipsius premiu pollicetur dices
Let innoea me. Hoc precepiti
ne quis spem haberet in terreno so
lacio ubi caduca sunt viuera et
plus infirma solacia. et addit. In
die tribulationis.

Nicola

us. id est temptationis. et
Leuam te sicut dicit **A**póstolus.
prima ad corintios. decimo. Fidelis
deus qui non patientur vos tempta
ti ultra id quod potestis. sed faci
et cum temptatione auxiliū ut pos
sitatis sustinere et honorificab me
id est magnum auxiliatorem me
pronuncies et sic eris michi causa
honoris. dando alijs exemplum:
ut in eho

Cassiodorus

Et quia superioris dixerat dominus
Immola deo sacrificium laudis.
nunc prauos a laude sua excludit
ne lingua eorum presumat deo
laudes canere. quibus turpis con
scientia poterat obuiare. vñ dicit

Pecccatori autem dixit deus que
Hugo tu enarras iusticias
meas: que sunt de p
misi bonorum. et de peccatis malorum

Cassiodorus. Hoc est
peccatoribus intelligendum. qui
corde indurati sunt. et a scelerum fu
orum prauitate non desinunt. Ce
terum conuersis et penitentibus
laudes non interdicit diuina cleme
cia. Sequitur. Let assumis. indi
gna presumptione. Testamentū
meum. Item nouum quod retus **I**p
os tuum. c. Hoc interdicte pecca
torū ne per os sceleratum atque blas
phemum sancta et veneranda ver
ba posse progredi videantur. In
cipit enumeratio eorum quibus
dei verbum interdicte esse cogno
scitur. Vnde dicit. Tu vero odi
ti disciplinam. **O**dit disciplinam

qui ad correctiones iustas iniqua
presumptione remurmurat.

Ieronimus. *Si sermo es
meos retrorsu: quia que predica
bas in ecclasia non custodiebas in
vita.*

Nicolaus. Deinde
magis in
particulari exprimit vicia patrum
dicens. *Si videbas furem curre
bas cum eo: videlicet in furtu ei
participando. vel exemplo illius
aliud furtum committendo. aut se
quendo concipiscenciam oculorum
tuorum.* *Si cum adulteris portio
nem tuam ponebas. quando ei
in adulteris laudibus vel in conse
taneis voluptatibus es abiunctus.*

Cassiodo. *Quia si quis da
petuas aut
consiliando: aut laudando ammi
nacula prebet adulterio. quibus vo
ta sua perficiat. habere ibi sine
dubio dimoscitur porcōnem. Nam
si sui facultas sufficit et a malo nō
revoeat excedentem. Ipse quoque p
ticeps probatur erroris. quia debet
mus hanc conscientiam caritati ut
neque nos neque alios perire patia
mur. Nec littera ita debet accipi:
ut in his peccatis prehabitis oia
crimina retuisse videatur.*

Ironi. *Quibus cum tu pecca
tor commisueras
portionem tuam quam cum deo et
angelis habere debueras pones
illam in inferno.* **Cassiodo.** *postquam
inferno. de fur
to atque adulterio arguit peccato
res. nunc etiam de conscientie pra*

uitate a lingue dolositate accusa
tur cum dicit. *Os tuum.* id est co
gitatio cordis tui. *Abundauit ma
licia.* Tunc enim malitia cordis
abundat quando in istius seculi dele
ctationibus mens humana pro
greditur et per diversa genera pec
catorum iniqua voluntate grassa
tur. *a lingua tua concinnabat do
los.* id est componebat.

Ieronimus. *Hoc multis
modis intel
ligi debet. nam qui falsum laudat
dolum facit. et qui consilia maligna
prestiterit: in eadem iniquitate ver
satue. Et qui male agendo bene lo
quitur: in hac prauitate deducitur.
Et quicquid postremo verum aut sim
plex non fuerit dolosus moribus
applicatur. *Aptissime at positum
est.* *coccinabat.* *que decipienteum
mos est sic falsa cōponere. vt in ali
quo leprore verbo et audientiū auti
bus blandiantur. sicut in. lii. ps
est dictū.* **Molliti** fuit sermo eius
super oleum. et ipsi sunt iacula.*

Hugo. *Conseqūter rebarum
fratri falsū crīmē dices.* *Recēs.* *tu studio nocendi.* *Aduersus fra
trem tuū lo* **Nico.** *falsē ipsum
quebaris.* **Cassi.** *accusandi
iudicio vel calumniōse ipsum ob
iurgando.* *et aduersus filiu[m] mis
tue.* *et aduersus proximū tuum.*

qui est filius matris tue
Cassi. *vix ecclesie catholice. q
tibi p[ro] regnacōis p[ro] tuū frīm caritate
cūnctus est.* *ponebas scandalū.* *plendo ei occasiōne tuime ex ybis*

tuis malis. **Ierōnūs.**

Uoce fecisti a tacui. quia exami
nanda ea futuro iudicio reseruau

Nicola⁹ deus enim mala
punit sed frequenter differt secundum

ordinem sapientie sue. Et ideo vide
tur malis qd nō debet alias puni
re. Ieo subditur. **Xristi** māsti.

o tulimque qd ero tibi similis. b
qd non dispiceant michi peccata

tua. eo qd non statim punit ipsa.
sed exspecto tempus debitum. Ieo

subditur. **Arguam te** saltē in mor
te. **Ierōnīm⁹** Vel in iudi

cio futuro: cum in sinistra parte sedis mee fu
eris collo eatus. **A**sta tuam. Iunc

peccata tua contra faciem tuam.

Hugo. quia peccata tua te
acusabūt p remor

sum conscientie: quasi quedam p
sonae stantes.

Cassiodo.

Per hanc autem sententiam: fuci
ti iudicis cognoscimus qualitez,

quia omnis peccator ante se vide
bit stare quod se putabat obliu

onis beneficio pterisse. horror im
mensus formido mestimabilis il
la. homines videre per quos se no

runt ad eterna supplicia peruenire.

Vnde Iere. ii. ait. Arguet te mali
cia tua. **Hugo** ppter quod p

remittentes vel peccatores ut conve
tantur dicens. **I**ntelligite. id est

in corde reuoluitel hec. videlicet su
pra dicta quid hūs reprobeta qd

requirat. qd obliuiscimū sum.

Cassiodo. a qui contemni

ptione precepta ipsius. **L**ne quan
do. vne aliquando. **R**apiat. id est

rapi vos. **Nicola⁹** de pñci
permittat.

vita ad mortem vel ad iudicium. a nō
fit qui eripiat. quia i inferno nul

la est re. **Cassiodo.** qd do
temptio.

m̄inus ad vmbitam trahit. non est qui
liberare possit. Ad idcum quippe cu

a ipse auctor criminū eterna cruci
atione damnatur.

Sacrificium laudis honorificabit me. non

quale scelerati canunt. sed quale

pura mens confuevit off erre. **Hpm**

em sacrificium laudis honorat do
minū. quod puritate fidei: a actio
nū probitate fuerit imolatum.

Ierōnīmus. de omni bo

faciunt deus honoratur. **Vnde** dic
sanctus paulus. quodcuqz facitis

in verbo aut in opere. omnia i glo
riam dei facite. vt secundum euangeliū

videant opera vestra bona a glori
ficient patrem vñm qui in celis est.

August. Ab hoc sacrificio
excluduntur qd ma
le viuunt: a bene dicunt. quia qui

male viuendo offendunt deum nō
laudant. **S**equitur. **L**et illuc iter.

Ierōnīmus. per opera sa
ctorum. In qdā illi salutare dei.

Hugo. v manifestabo me
pto dei patris saluauī mundum.

Cassio Vel illic hoc est in sa
crificio laudis est iter
hoc est beatissima psalmobia que
ducit ad dominum christum **Glosa**
Seita que dicit ab celi terrenis cre
atorem. Verum istud iter non pe
dibus sed sanctis mentibus abu
latur. Quod si puro corde gradia
mum nos ducit ad christum fitque
nobis illa scala Jacob. que ascen
dentes perducebat ad celos.

Augustin⁹ In principi⁹ o huius ps
quantum nobis valeat sermo si
ad correctionem vite nostre: et ad
speranda premia eiusque penas me
tuendas unusquisque in se metias.
et conscientiam suam ante oculos
eius sine dolo ponat. nec sibi blan
diatur in tanto periculo. quoniam
ipse domin⁹ deus noster nulli bla
diatur. et si consolatur nos promis
tendo bona sua et confirmando spez
nostram. male viuentibus tamen
et contemnentibus verbum suum
omnino non parcat. Interroget se
unusquisque dum tempus est et ubi
sit videat. et aut perseveret in bo
no aut mutetur a malo. Sic enim
dicit in hoc psalmo. non quicun
que homo: aut non quicunque ange
lus sed deus deorum domin⁹ locutus est.

Collector In quo psal. hor
ribili premoniti
one nostris incutitur mentibus il
la extremi iudicij dies metienda
de qua sophomias prophet⁹ primo
dicit. dies illa dies ire. dies tribu
lationis et angustie. dies calamitatis et miserie. dies tenebrarum

a caliginis. dies nebule et turbis.
dies tenebris et clangoris. In qua vni
uersorum actus durissima exami
nabuntur discussione. Quapropter
preueniamus faciem nostri iudiciis. in compunctione cordis fleu
lacementarum: priusque ab hac vita
rapiamur ad iudicium. dum adhuc
nobis tempora restant penitidis
quatinus ab hac terrestri domo
nostra educti. placatum iuueniamus
dominum: ac redemptorem
nostrum ihesum. cui cum patre et
spiritu sancto est honor et gloria
in secula seculorum Amen.

Psalmus I.

O Serere mei
deus secundū
magnam misericordiam tuam.
Titulus. Psalmus David: cum
venit a deum eum nathan prophet⁹:
quando intravit ad bethsabee.

Nicolaus. Sciendum quod
immediate post adulterium quod
commisit dauid cum bethsabee.
sed quando post mortem uxoris da
uid accepit ipsam in uxorem. tunc
venit nathan ad arguendum da
uid de peccato adulterii: ut habe
tue secundi regum duodecimo

Eriostomus. super e
undem psalmum. Nathan igitur prophet⁹
venies arguere dauid de peccato suo
non dixit. o iniquus. o iniuste. o adulteri⁹

o botticida. seb sensentiam qua
sanaret vulnus peccati ad temp⁹
abscondit sub umbra parabole
bicens. **D**uo inquit viri erant in ci-
uitate una. vn⁹ diues a al⁹ paup-
diues habebat centuz oues. pau-
per solam oculam. Dives paupe-
ri vicino abstulit solam suaz ocul-
am. **J**udicante igitur dauid. q̄
diues qui hoc fecerat dignus esset
morte respondit Nathan. sic tu feci
st⁹. qui cum multas uxores a coai-
bimas haberet. unam quam ha-
lebat vias rapisti. **D**auid ergo
velocius rediens ab conscientia;
dixit Peccauī domino. Statimq; p-
plexa abiecit. **D**ominus transstu-
lit peccatum tuum. Non morieris.
Hec dico ut audiatur peccatores.
a qui in multis delictis sunt non
desperent medicinam domini tan-
tum feliciter peniteant. Attendat
q̄ bonitas a indulgentia demen-
tissimi dei sine mora secura est p̄t⁹
confessionem fidelissimi famuli ei⁹.
Vnde alter propheta. Dic tu prior
iniquitates tuas ut iustificeris

Cassiodorus latronis
inuitat repentina confessio. Petri
lactimas subito gaudemus huic
respectas blanditur nobis momē
fanea humilitas publicai. **D**auid
autem dum sua peccata prolixius
mititur detegere. debit exemplum
vnde se generalitas possit absoluere.
Crisostomus. Considerate
ergo diligenter siue iusti siue pec-
catores. utriq; enim parti utilis est
iste psalmus. peccatori autem ne-

semel ipsum despiciat aut propter
magnitudinem peccatoꝝ suoꝝ & dei
clemencia desperet. **J**usto autem ne
in prosperitate aut aliqua pacis se-
curitate consistens per negligenci-
am aut desidiam obtorpescat. q̄s
enim de se possit confidere: quando
prophetam audiuerit in tantis pec-
catis lapsum. de quo ipse deus ta-
le protulerat testimonium. **I**nueni
dauid filium yesse vitum scdm cor-
meum. **I**ste inquam vir qui besti-
as superauit: qui Goliām interfe-
cit leonem suffocauit. qui ursum
constrangulauit. vt habetue pri-
mi Reg. xvij. Qui in regali culmine
vitam monachi imitabatur. dice-
batq; Non margaritis ornabo le-
dum meum. sed lacrimis per sin-
gulas noctes lauabo stratum meū.
In die procurabat palacium. et
nocte deo vacabat. vt si forte in die
aliquid contraxisset peccati. p no-
ctes lacrimis expiaret. et tanq; in
portu quietus degens familiaris
collo queretur deo. **I**ste autem ta-
lis ac tantus vir: spiritu sandi
graciam habens in iuuenili etate
senior qui usq; ad ethera celi per-
uenit. vt de superi mereretur lau-
bari post victoriam bellorum. p̄t⁹
sobrietatem post castitatem. post
modestiam: cum obtinuisset re-
gnū gentesq; subiugasset. a pa-
vniuersa teneret. tunc negligentia
or a segmio factus est. vt addiscat
quantum bonum sit tribulatio: q̄
tanq; virtutum omnū mater est.
Interea dū hec securitas esset: coti-
git ut p̄ambulans in meridie in

solario domus regie curioso oculo
videret mulierem ex abueto se la-
uantem a concupisceret eam. Erat
mulier pulchra valde. sed pulcritu-
do non est in culpa. quia pulcritu-
do est dei donum. Sed quid est spe-
ciosa mulier. sepulcum dealbatu-
nisi fuerit sobria casta a pudica.
pulcritudo est sine his virtutibus
partis precipitum. venenum insi-
pientibus compositum. Nec ei
marcescit corporis infirmitate. a
pulcritudo eritudo tabescit. An
ime autem pulcritudo immortalis
est a eterna. Vitens itaq; dauid
mulierem militis speciosam sagit-
ta libidinis tactus est corde per se
nestras oculorum. Audiant curi-
osi qui pulcritudines considerant
alienas in spectaculis theatralib;
a ad excusandas excusationes in
peccatis dicunt. Spectamus quide
sed nihil nocemur. Dauid tantus
ac talis Iesus est a tu. te putas no
posse ledi. Ille Iesus est qui tantaz
habet spiritus gloriam. a tibi
quomodo potero credere sine vul-
nere euafisse. a ille quidem non
vidit mere tricem nisi de solario do-
mus sue. Tu autem in theatrovbi
a locus condemnat animam sapi-
tem. Ibi enim non solum vides
res infaustas. sed etiam audi spu-
eloquia et ex ipso incassu meretri-
cis habituq; molitis ubi audi-
tu et cantu dyablico lebuntur
aures. a vndiq; percutitur mens
tua. a cum tante sint corrupte-
tantaq; precipita quomodo possuz
tibi credere q; a talibus bestiis vul-

neratus non sis. **N**unquid lapi-
deus es aut ferreus es. a non arde-
bis. spone lucernam in fenum si po-
tes dicere. quoniam non exuritur
fenum. quod autem fenum est
hoc est no. **Augusti.** Atten-
stra natura. **D**auid est ergo in-
sideritas carnis a reor-
banda sunt verba apostoli bie-
tis. Non regnet peccatum in vi-
mortali corpore. Non dicit non sit.
sed non regnet. Inest peccatum cui
delectaris. regnat si consenseris.
sed respondes. fortiter me tineo.
nunquid tu fortior q; Dauid.

Cassiodo. Peccata in re-
bus letissimis plus cauenda. Dauid in saulis p-
secutione numerosas virtutes ex-
eruit qui positus in regni securita-
te deliquit. quo facto docemur felici-
tatem mundi istius non opere
re perquiri. quando magis in affi-
ctione proficitur a in prosperitatibus
plerumq; peccatur. Dauid ita
q; exemplar peccatoris vel penit-
tum non excusans peccatum suu-
sed ipsum publice confitens mise-
ricordia domini humiliter implorat dicens

Hilgo. miserere mei deus. quia miser factus
sum per peccatum quia ut habetur in proverbiis. viii.
Miseros facit homines peccati.
et quia magna est miseria mea.
miserere mei. secundum magnam mi-
sericordi. **J**eronim⁹ est mi-
sericordia tua. nor

miseri corbia dei hic i presenti hoc
est quia homo cum non esset ex mi-
chilo creauit illum deus ut esset. et
regit ac gubernat. **Maior** miseri-
cordia est quando ipsum hominem
quem creauit recreauit et in futu-
ro remunerat.

Cassiodorus

Quis enarrare sufficiat quanta dei-
sit misericordia ut mundi creatore
de celo depulerit et terreno corpore
induerit conditorem. eum qui in eternitate
patris manet equalis. mortalitate coequauerit a nobis. for-
mam servi domino mundi imposu-
it ut ipse pams esuriret. et fons vite
fuerit. virtus infirmaretur. omni potens vita more retur. Que demum
maiori misericordia propter nos
creari creatorem. servum dominato-
rem. verbi redemptorem. humilia-
ri exaltare. occidi viuificatore.

Hec eat illa magna misericordia
domini quam sanctus vir explicare non
poterat sed facile se per eam credere
bat ab solui per quam humanum
genus iam tunc cognoscebat posse literal. Sequitur. **At** secundum multi-
itudinem miserationum tuarum.

Glosa Deus misericors est
ex natura. et misera-
tor in esse. **Nicola** Implo-
rando miseracionum multitudinem ostendit sue
culpa multiplicitatem dicens

Iero Confugio ad miserationes
tuas et grauibus vulneri-
bus tiriaca remissionis fundas un-
de subdit. **dele iniqui-
tatem meam.**

Cassi.

Precatur ergo in omnibus deliciis
suis pietatis multitudo memorem illa
mereretur euadere que diversis te-
poribus se meminist perpetrasse.
Prudentissime autem delicii nullum
volebat remanere vestigium quia
ille solus in libro vite conscribitur
cuius omnia peccata velent Christi
sost. super cundem psalmum. **S;**
dyabolus penitentis fiduciam in
tanta miserationum omnium multi-
tudine fixam obscurare nesciens hu-
iusmodi suggestionibus eum pul-
sat dicens. Omnes inuenientem tu
am oem vitam tuam probasti. an-
te eras in theatro cum amicis. in
choera cum sodalibus. in lupana
cum meretricibus. Deinde rapu-
isti. auaricie subiusti. periurasti
blasphemasti. Quis tibi iam spes
salutis est. peristi. feuere ergo iaz-
uel presertim vite voluptatibus. du-
cito cor tuum in leticia. Hec dyabo-
liverba sunt ista inimici consilia.
Sed mea verba sunt contraria. si
lapsus es poteris surge. peristi po-
teris salvare. fornicatus es si po-
teris te continere. ad spectacula prae-
bas. sed poteris reuocare pedem.
ubi quisque per literum habes
arbitrium. tantum vel parua ini-
piat esse conuersio tua. paululum
penitere. redi ad conscientiam tuam.
et funde lacrimas. considera temet
ipsum. propone ante oculos tuos
iudicij diem. et parabisi delicias quae
preparantur sanctis. Peccasti pe-
nitere et confitente hunc adhuc vi-
nis et in ipso lectulo positus etiam
si duci potest examinans. penitere

vs

etiam se hoc mundo exiens ut de
hac compede libereris. non impe
ditur temporis angustia misericor
dia domini. Quomo do inquit et
qualiter mille criminibus obnoxii
us no possum in nouissimo die pe
nitere. Potes et valde carissime.
In exitu tuo dum cogita testame
tum relinque pauperibus. tu illic
vadis a opera tua maneant. No
lo mihi dicas Vnde nosse potero si
qualem cumq remiam haleo ubi
misericordia dei imploratur. Que
stio non expertu. Misericordia
dei mestimabilis sine fine est que
comprehendi non potest superas
omnem sensum. Quid enim est pec
catum ab domini misericordiam.
Tela aranee quevento flante nus
q comparet. Hec dico non ut ne
gligentes vos faciat Rmni s ut ad
fidei vos salutatis expectationis
adducam Sequitur Amplius.

HUGO id est multum Transla
tio enim romana hz us
quequaq id est a pena et culpa
laua me ab iniquitate mea. quaz
commisi in proximum. et a pecca
to meo munda me. quod in meipso
contraxi per voluptatem carnis
me.

Jeronymus. Aci
Tu potes mihi plus remittere qm
ego te intelligam rogare. Conse
quenter penitens inducit persuasi
onem ad impetrandas dictam re
missionem dicens **NON** omnia in
iquitatem meam ego cognosco.

Cassiodorus. Illipro
bantur

et gnosceret peccata sua qui ea vide
tur propria execratione damnari.
Perfecta enim penitentia est futu
ra cauere. et preterita lugere.

HUGO Et quia ex cognitione
iniquitatis mee pumi
or. Idcirco L peccatum meum con
tra me est semper. In conscientia
re mor

Cassiodorus.

Juste ergo petebat absolvi quia
hic formam illam vixis est sibi fe
cisse futuri iudicij. Hic ergo qua
si iam in futuro iudicio constitutus
delictorum suorum aspectus tetra
rimos per

Chrysostom⁹

Si ergo tu memor sis peccati tui:
deus non erit memor. Vnde ipse ait
Ego sum inquit dominus qui deleo
iniquitates tuas. Tu vero memor
esto earum. Ut quid ego memori
sum. et gratior inquit sit misericor
dia mea. ut sentias et cognoscas
quid tibi concesserim. Sanci enim
virtutes suas non meminerunt:
sed peccatorum suorum memoriam in publicum reuocabant. Tu
ergo bonum si quod operaris abs
conde et peccatum tuum confite
quia peccare non erubuisti: nec eu
bescas confiteri. Habeto codice; co
scientiam tuam. et scribe peccata
quotidiana. Et quia per diem te
occupat iniunctum tibi negotium:
confabulacio amicorum: domesti
co cum necessitas filiorum cura: et
vxoris sollicitudo et malicie timor
et mille cause circumdeurrent te. Id
circo cum in lectulum tuum venire

ris ut soporū membra concēbas et
nemo tibi molestus est. nemo te
pulsat: anteq[ue]m veniat tibi somnus.
Aperi codicem conscientiam tuam in
reminiscere peccata tua. Si quid in
recto in facto in cogitatione pecca-
sti. Hoc enim dicit in quarto psal-
mo. Que dicitis in cordib[us] vestris
et in cubilib[us] vestris compungimini.
Dico animē tue in corde tuo.
Vbi et quomodo o anima expen-
dimus diem. Quid boni fecimus
aut quid mali operati sumus. Si
quid boni fecisti: gratias age deo.
Si vero quid mali: decetero non fa-
cias. et reminiscere peccatorum tu-
orum. effunde lacrimas et poteris
in leculo tuo ea delere. Propone ti-
bi timorem gehenne. iudicii ter-
rible facio tibi meti ipsi. et prepa-
ra ad confessionem cogitatum tu-
um ut non in futuro die peccata tua
reco: dentur. Si sic contra te pecca-
tum tuum est semper: certe veniam
consequē. **Nicolaus** vi so-
li peccauī scilicet tanq[ue] iudicii a pu-
nire potenti. Peccauerat enim con-
tra Vriam occasione adulterij et
homicidij: tamen quia erat rex non
habebat iudicem superiorem qui
posset eum punire nisi deum. Vnde
beatus **Iudorū** in libro de summo
bono ait. Facta sub dictorum iudi-
cavit a nobis. nostra autem de-
iudi. **Hugo** Let maliz. cona-
cat missum in proximū coram te feci. Id est te pre-
sente a vidente quāb[us] es et om-
nia nosti. **Cassiodorus**. Argu-

it igitur dementiam suam quā nō
expauit tanto iudice presente pec-
ca. **HUGO** Et quomaz coram te
re. **HUGO** peccavi: ovo ut mun-
des mel ut iustificeris. Id est ve*tu*
sus et verar*tu* me*tu* emari*tu* s*tu* sermo*tu*
mbus*tu*s. quibus promisi*tu* re-
miam peccatoribus penitentibus
dicens **Ezechielis**. xviij. Quacunq[ue]
hora ingemuerit peccatori omnium;
iniquitatum eius non recordabor
amplius. **Aymreas**. Id est superes
omnes alios in iustitia. cum iudi-
caris. Id est cum mihi et alijs in iu-
dicio compararis. Vnde Job. xxv.
Nunquid iustificari potest homo
comparatus deo. Vel penitens co-
fiteretur christo homini peccati*tu*
um dicens. **Tibi soli peccavi.** qui
solus sine peccato es. Idei*co* tu so-
lus vere potes arguere a punire
peccata. **Glossa** Ille est iustus
ores. reprobator qui non habet in se quod reprehenda-
tur. et malum coram te feci. que*z*
nullum latet. **Jeronimus**
Vt iustificeris in sermonibus tu-
is. **Justificatus es domine Iesu** in
sermonibus cuius duxi*tu* pro popu-
li peccatis ad mortē non est inuen-
tus dolus in ore tuo. **Aymreas** cuius
iudicaris. **viasti iudicatus** cuius in
te nihil dignum morte princeps te
nebrarum inuenit. **Vicit christus**
dyabolum. vicit et mortem. **Vnde**
Osee iij. dicit ero mors tua o mors
Consequenter penitens allegat
peccatum suum remissibile ex hu-
mana fragilitate dicens. **Ecce**
s. ij.

enī in iniquitatib⁹ conscep⁹ fū.

Nicolaus. quia homo ab
nāle generationem in vīone a
mīne ad corpus contrahit origia
le peccatum quod est ad peccata a
ctualia inclinatiuum ratione somi
tis remanentis . etiam in illis qui
mundati sunt ab originali pecca
to in quantum est culpa. **Thomas**
in compendio Nam culpa origina
lis peccati in baptismo quantum
ad reatum damnationis purgata
adhuc remanet somes a pro intas
peccandi quantum ad somitez co
cupiscentie cum qua nos oportet
qdū vīimus **Collector.**

Vnde Apostolis ad Romanos vñ
ait. Scio quia non habitat in me
hoc est in carne mea. bonum. Et in
fra. Vdeo atiam legez id est natu
ram pronam ad peccatum. in mē
bris meis repugnantem legi id ē
rationē mē **Gregorius.**

xi. moraliuz. Vnde est q̄ homo ple
tūq; temptatur nolens: et immū
da quedam in mēte patitur q̄uis
ex iudicio racōnis reludetur. quia
conceptus de immundicia ad mū
diciaz tendit. Hoc conatur vincere
quod est. Quisquis autem occulte
temptatiōnis motus atq; immun
dicā cogitatiōis euicerit: nequa
q̄ sibi ad suam mundiciam tribu
at. quia de immundo conceptuz se
mīne: mundum nullus facere po
test nisi qui mundus per seipsum
solus est. **Hugo** Et lic; non sic

nisi vñum origīnale peccatum. ta
men bicit in iniquitatibus conce
ptus sum. vel propter pluralita
tem sequele scilicet miserie vel pe
nē. Vel propter pluralitatem nomi
num originalis peccati. habet ei
xv. nomina ut colligi potest in glo
sa ad Romanos quartu et quinto
capitulo. Let in peccatis meis con
cepit me mater mea. id est in con
cupiscentijs libidinis. que pecca
tum esset. nisi per bonum coniugij
excusare. **Augustinus.**

Nemo nascitur nisi trahens penā
mortis et meritum pene id est pec
catum origīnale ex adam. dicitur
in alio loco propheta. Nemo mun
dus in conspectu tuo: nec infans
vnius diei super terram. Non igit
in iniquitate concipiunt homines
et in peccatis a matribus aluntur
quia peccatum est miscel coniugi
bus. sed quia illud quod fit: utq;
fit de carne penal. Pena enim car
nis mors est. Vnde Apostolis ait.
Corpus quidem mortuum est pro
pter peccatum. Opus hoc castum
in coniuge non habet culpam. sed
origo peccati trahit secum debitā
penam. Erat enim dominus mor
talis sed nō de peccato suscepit pe
nam nostram. sed soluit culpas no
stram. Merito ergo in **Adam** om
nes moriuntur. in christo autem
omnes vivi cabuntur. **Cassiodor.**

Sicut enim in predicto versu com
mune delictum approbavit: quia
nemo a peccatis rediretur excep

tus **Sic** iterum per suam confessio
ne; sibi supplicat subuenit quoniam
in confitendo peccatum verita
tem asserit.

HUGO **Acce** enim
dicens

lexisti **ib** est in confitente. seipsum
accusante. quia si ipse accusat: tu ex
cusas. ignoras consitenti seipsum
tamen prius.

Cassio Non enim

nientia. **delectatur** deus peccatis nostris sed confessione
querit erroris. **Acut** scriptum est. **No**
lo mortem peccatoris sed magis ut
connatur et vivat. **Incerta** a oc
ulta sapientie tue manifestasti mihi.

August Que incerta aq
occulta sunt. e q
videlicet deus ignoscit talibus ma
gnis peccatoribus: nihil taz incer
tum tamquam occultum. **Ad hoc** incer
tum nimis penitentiam egerunt.
Postquam enim **Jonas** propheta sen
tentiauerat dices. **Adhuc** quadra
ginta dies a nimis subuertet. Ipsi
nimis predicauerunt ieiunium et
vestiti sunt lassis atque penitentiaz
agentes direxerunt. Quis sat si con
vertatur et ignoscat deus et reuer
tat a furore ire sue et non peribimur.

Incertum erat cui dicitur. quis no
uit. de incerto penitentiam egerunt
certam misericordiam meruerunt.
Hoc incertum et occultum patet ce
rat deus seruo tuo David quia cui
ipse **Nathan** prophete ipsius argu
enti respondisset. Peccavi. statim au
diuit a propheta id est a spiritu dei q
erat in propheta. **Dimissum** est tibi
peccatum.

Nicola Vnde da
cium

quentur cum fiducia petit gratie
restitutionem. **Et** primo petit gra
tiam iustificantem dicens. **Asper**
ges me domine **ib** est aspergas.
Hebrei non habent optatiū mo
dum sed pro eovtuntur futuro in
dicatiū **Lysopo** et mundabor. **Lo**
quitur de mundatione spirituali p
modum emundacionis corporalis
quia emundatio leprosi et contami
nati ex tactu morticini fiebat cu
z ysopo ut haberetur in leuitico. **Et** in
hoc confitetur **David** se incurrisse
leptam et mortem spiritualem. **La**
uabis me et laues me aqua gra
tie tue. de qua dicitur **Ezechielis**
xxxv. **Effundam** super vos aqua;
mundam et mundabimini ab om
nibus iniquitatem vestris. **Let**
super niuem dealbabor. **I** quia deal
batio spiritualis maior est corpora
li et melior quanto spiritualia co
poralibus. **HUGO** **Aliter**. **I** sop⁹
preferunt. **HUGO** est herba par
uissima petritis locis radicibus ad
terens. tumor pulmonis sanans
unde signum humilitatez que in chri
sto petra radicatur. et tumor su
perbie sanat. **Dicit g** **Asperges**
me domine **isopo** **ib** est penitentia
humilis et mundabor. **I**a peccatis
per contritionem. **Laubabis me** in
fonte lacrimarum per confessionem.
Let super niuem dealbabor. **I** persa
tificationem. **Et** bene dicit super ni
uem dealbabor. quia candor iusti
ficate anime omnem superat can
dorem visibilis creature. **Auditui** **meo**
dabis gau **ERON** Cum
aleticiam.

8. 11.

in infirmitate peccati audire meum
ero homo dimissa sunt tibi pecca-
ta tua. **Cassi**. Gaudiu; p̄net
ad absoluōem.
leticia ab p̄petua premia possiden-
da. Hoc est autem audire gaudiū
a leticia; quod promittit absolu-
tis. Venite benedicti patris mei p-
cipite regnum quod vobis paratū
ē ab origine mūdi. Et audita hac
voce exultabūt ossa humiliata. Id
est virtutes que fuerant prius
peccatis humiliatae. Exultabūt
ossa humiliatae. **Nico**. id est tanta erit
exultatio in mē
te mea q̄ redundabit ad corpus
meum in terra humiliatum. q̄ ex-
penitentia dāuid iacuit in terrā
habet. ii. Regū. xii. Fuerte facie
tuam a peccatis meis. Ut non ī spi-
cias amplius ea ad puniendum.
Let omnes iniquitates meas dele
si aut delent. **Cassi**. quia om̄e
scripture peccatum
nostrum quasi q̄busdam tabulis
scribitur cum in diuina noticia con-
tineat. Salutari autem compendio
q̄quid accusari poterat remitti si
bi subvenire. **Nico**. Et quia
mā postulabat. hoc nō
potest fieri sine gratia iustificante.
Ideo repetit petitionem suam iam
positam de iustificatione p̄ gratiā
dicens. **Or** mundum crea ī me
deus. Et dicit crea q̄ gratia iustifi-
cans a deo ī a. **Hu**. Petet natu-
rā creaturā. **Or**. alium ēst i-
tutionez q̄ p̄ p̄cēm vulneratus fu-
it ī natūlībus. et spoliat⁹ ī gra-
tias vnde consequenter petit ī sti-

tutionem grā. **Nicol**. Let spi-
tator dicens. titi; re
ctum. id est recte tendente ī dū
limnoua ī visceribus meis. Hoc ē
ī corde meo quod fit p̄ gratie resti-
tutio. **Aug⁹**. quando se homo
nem. **Or**. prōnum facit ad
terrenas concupiscētias: incurva-
tur cor quod ammōdo. cum autem
erigēt ad supernā: rectū fit cor ei⁹ ut
bonus fit. **Hu**. De rectificatio-
nē illi deus. **Hu**. ne spiritus dicit
Aug. spiritus rectus est q̄ fit
vnde ī hymno spiritus sancti dicitur
ductore sic te preuiō vitēmus om̄e
noxiū. **N**ō proicias me a facie
tua. **Cassi**. Prohicitur a facie q̄
curari oīmittit. Si
ebat enim ab illius facie sanitatis
mentis a lumen sapientie venire.
a credebāt se īmīco tradi si avul-
tu domini indicaret expelli. **Aspi-
ritum san**. **Hu**. id est spiri-
tum tuum. **Hu**. tu; proprie-
tie vel donu; spiritus sancti quo pec-
catum meum cognoscō: confitiora
penitio. ne auferas a me. per hoc
petit pseuerantiam: a presentia
spiritus sancti continuam. **N**ō de-
mīhi. **Aug**. Leticiām saluta
penitēti. **Or**. tis tui. vtq̄ cri-
sti tui quam peccando amseram.
Hebraica littera habz. leticia; Je-
su tui. Quis em̄; sine illo sanati po-
tuit. equia et anteqm̄ de Maria na-
scetur ī principio erat verbum
Et ita sanctis patrib⁹ dispensatio
fuscep te carnis futura credibatur:

sicut a nobis facta creditur. tempore
ravariata sunt: **HUG** Let spiri
tu princi
pali. id est gratia spiritus andi L
confirma me vt de cetero in pecca
tum non cadam. Et cum ignouels
mihi peccata at; gratia tua fueru
confirmatus: non ero exinde ingra
tus. quia **O**cebo iniquos vias
tu **NICO** quasi dicat. si mihi
as **Jeroni** vt declina
nitentiam tes a vijs
prauis agentes penitentiam mise
rito; dia; consequan tur sicut ego
a te misericordiam consecutis su
Iniquitas exer cetur contra proxi
mum **AUG** Impietas dicitur a
postatae a deo videli
cet vnuj deum non coluisse: a que
colebat dimisisse. Aec*si* dicat. Ita
plenus es ad ipse misericordie vt a te
conuerfis non solum quibuslibet
peccatoribus sed etiam impis no
sit despe **HUGO** et qa pessima
randum **HUGO** seruitus est sb
di peccatis. et p cupue peccatis car
nalibus que magis notabilitia fue
in predicatione. Ideo precatur di
cens **W**ter me de sanguimibus
id est de peccatis carnalibus

AUG⁹ Ad ipsa peccata respici
ens **Apostolus** que veni
unt de corruptioe carnis et sanguini
nis ait **Caro** a sanguis regnum dei
non possidebunt. Attendens ergo

multas iniquitates suas et eas re
tribuens corruptioni carnis et san
guinis **Libera** inquit me de sanguine
mib⁹. **O**mnes nouimus latine no
dici sanguines nec sanguina. tam
quia grec⁹ posuit in plurali nume
ro. eo q̄ hoc inuenit in prima lin
gua hebraica. **I**deo maluit potius
interpretes minus latine aliquid di
ce **Call.** q̄ in veritate posita dis
re **crepare**. Nam si diceret
a sanguine: vnuj forsitan peccatum
videtur ostendere. sed cum plura
lem numerum ponit: multa esse si
ne dubio confitetur. **D**eus deus sa
luti⁹ mee. **I**sig⁹ dominum satuatorem
per quem pie credentibus da
tur salus **A**ddidit etiam **et exulta**
bit. id est cum exultatione lauda
bit lingua mea iusticiam tuam. id
est si me liberaueris de peccatis
meis tunc lingua mea iuste lauda
bit te gpt te illud quod in preteito
psalmo dictum est. **P**eccatori au
te; dixit deus. quare tu enarras in
sticias meas. **A**bsolutus enim re
cte potuit loqui unde peccatorez di
uina lex suspendit. **I**llud preterea
videtur afferre nonnullis aliquaz
q̄onem. **Q**uare post absolutionez
delici dixerit. **L**audabo iusticiam
tuam: et non magis quod aptum
erat posuit pietatem vel misericor
diam tuam. **S**ed si causam profu
da ratione consideres iusticie domini
ne fuit ut audiret se clamant. par
ceret supplicanti. fusciperet confite
tem **HUGO** **M**isericordie die emi
primo infundit gratiam peniten
s. iiiij.

tie. **J**usticie autem est quod partit iam
penitenti eo quod promisit. et hanc di-
cit se velle exultando laudare. **D**ominus
mille labia mea aperies. et apertas
dando mihi. **N**icolaus. Ne
brei enim non habent optatum modum. sed pro eo utuntur futu-
ro indicatiui ut dictum est supra.
et os meum. quod clausum erat per
peccatum. **H**ugo laudem
nunciabit. **H**ugo tuam. q
curatus sum. qua peccans non de-
relictus sum. qua ut securus essem
munda. **N**icolaus. Peti-
tus sum. ergo o-
restitutionem gratie quia illi soli
qui sunt in gratia possunt debite co-
ram deo os aperire ad ipsius laudam.
quia non est speciosa laus in
ore peccatoris. **H**u. Idcirco emi-
ecclasi. xv. **H**u. laudes tibi
offeraz. quia non vis amodo sacri-
ficiu[m] pecudum. unde subdit. **Q**uo-
niam si vobis sacrificium pecu-
dum dedissem. id est obtulisset
sciat eo tempore per expiatione pec-
cati dabatur. Sed ego videns in spi-
ritu tempus in quo ista cessabuit:
scio quod non vis amodo ex illo tempo
re sacrificium pecudum. unde sub-
ditur. **L**ytio holocaustis non dele-
ctaberis. **A**lia littera habet holo-
caustum non tibi placet. quia si pec-
cat homo non ideo est vos punen-
tibus sed homo. **S**ed quia remissio pec-
cati acquiritur ex contritione suffi-
cienti. Ideo subditur. **A**cificiu[m]
acceptum deo. lest spiritus con-
tribulatus. id est cum corpore tri-

bulatus et veratus per penitentiam.
ut spiritus dolore: et corpus labore
affici. **C**assio. **I**f hoc enim sa-
ntur. **C**risicio non san-
guis egreditur: sed lacrimarum flu-
enta decurrent. **S**equitur etiam
huius sententie indubitate promis-
sio cum dicitur. **C**or contritum.
Humiliatum deus non despices.
Contritum dicit penitentie labori-
bus vehementer afflictum. **H**umi-
liatum vero scilicet ut quod ante fu-
erat elatione superbum fieret pia
confessione deuotum. **J**eronimus
Multi enim habent cor contritum
sed non habent humiliatum. quia
plangunt quod fecerunt. et postea
ad ipsum reuerti desiderant quod
antea fecerunt: et de preteritis no-
tunt per. **C**assiodorus.
Per quirenduz sane videtur quod fre-
quenter in diuinis scripturis pro-
intelligentia cor ponatur. Dicit enim
in euangelio de corde excent cogi-
tationes male. **S**ed Petrus aposto-
lus symoni ait. Cor enim tuum non
est rectum coram deo. **I**saiaq[ue]
testatur. Induratum est cor populi
huius. Et in quarto psalmo. **V**i
quod graui corde. Hic quoq[ue] su-
perius dixit. Cor mundum crea-
me deus. ut cunctis indubitanter
apparet ibi esse cogitationum no-
strarum fontem unde bonum ma-
lumque venire tractatum est. Con-
sequenter supplicat ut quomazsy
nagogas posita sub lege peccauit: per
gratiam christi succedes sy on voc

est ecclesia catholica firmetur bi
cens **Nicola** **R**emigne fac
voluntate tua. id est sed in dulcorē
misericordie. **Hugo** id est ec
tuel syon. **Hugo** desie ca
tholice que deum speculatur per si
dem et spem. Nam syon speculacō
interpretatur. **Lvt edificentur mu**
ri ierusalem. id est sacramenta ec
de **Jeroni** que sunt muniti
fie **Jeroni** ones fidei quam i
eclesia positi in te collo camus.

Glosa Et cum tu domine mi
sericōis construxels
ecdesiam tunc acceptabis sacrifi
cium in **Jeroni** id est confes
stie. **Jeroni** sionez ex ore
peccatoris **Oblationes** id est lau
dationes. **L**et holocausta quia fide
les se totos. **Hugo** Illi se to
offerent. **Hugo** tos offe
runt deo in holocaustum qui abne
gantes semetipso christum nu
dum nudisse **Cassiodor**.
Oblationes igitur a holocausta iā
ad fidles pertinent christianos q
erant post aduentum domini cre
ditul signes immolanda corda ho
minum viventium: non membra
pecudum mortuarum. Illa redige
bantur potius in fauillis; ista tem
poraliter animas tribulationib⁹
eruendo ad amena paradisi gau
dia eterna perducunt. **Sequitur**
Vne quando ecclēsia catholī
ca fuerit domini passione constru
cti. **Jeronimus** **L**impō
deles **Jeronimus** **S**ent̄ su

per altare tuum quod est fides. q
quicquid offers: per fidem offer
re dobes **Lvitulos** laudis vel cogi
tationis **Vnde Ose** ex ultimo. **Sed de**
mus vitulos labiorum nostrorum
Augusti **Vel vitulos** id ē
innocentiaz noue
vi **Cassiod** Illos enim vita
te **Cassiod** illos debemus ad
uertere qui animas suas in hostiā
suavitatis sacris altaribus obtule
runt. **Hugo** Ad litteram
jerusalem pluries edificati sunt atq
destruci. **Vnde** sciendum q̄ pri
mo edificati fuerunt per **Salomo**
nem qui clausit **Jerusalem** trīpli
muro ut habetur tercij Regū; ter
tio **Hos** at destruit **Joas** ut habe
tur. n. pali. xxv. Secundo edificati
sunt per **Oziam** ut habeat. iiiij. Re
xv. et postea destruci p **Nabuzar**
dan. sicut habetur in fine Re. Ter
cio re edificati sunt per **Neemiam**
a destruci sunt postea ab **Anthi**
ocho rege syrie sic habeat v macha
reocum pmo. Quarto **Judas** ma
chabeus re edificauit eos ut habeat
primi mach. tertio. Quinto reedifi
cauerunt eos eges **Judee** alienigenae
quos postea **Adrianus** equestris
penitus destruxit **Cassiodorus**
Dulcissim⁹ nimis emanauit psal
mus iste de amaro compunctionis
fonte descendens. **Sed quid lacri**
marum israeliticū; populi tunc
profubisse credamus; ubi tanta
afflictione plangebat princeps.
Quis enim illo flente non fleret &

Quis illo dolente non gemitet: qn
do proieco dyadema rex cinerez
gestabat in capite: canus cinere
non etate. Noluit enim se videri fo
rinsecus ornatum: qui se intus no
uerat esse fedissimum. Hinc est q
dum in hoc libro septem psalmi pe
nitentium esse doceantur: ecclesia
eum vnu receptum est: vt quoties
peccatorum remia petitur: per istu
magis domino supplicetur. Nec im
merito quoniam in nullo psalmo
rum qui penitentibus maxime ne
cessarius est tantavirtutis humili
tas inuenitur ut rex potens et i p
phetali culmine constitutus tanq
extremus hominum sua festinaue
rat peccata deflere. Deinde quia
post absolutionis promissionem
tanta se constrinxit necessitate la
ceriarum quasi ei minime fuisse
ignotum. Non enim hic vt in cete
ris penitentialibus psalmis aliquod
difficile dicitur quale est illud qd
in sexto psalmo dicitur. Lauabo p
singulas noctes ac. Nec illud qd
in xxxi. psalmo dicitur Grauata est
super me manus tua: conuersus
sum in erumna mea dum configit
spma. Non illud. quod in xxxvij.
psalmo ait Computuerunt et cor
rupte sunt cœcantes mee a facie i
sipientie mee. Nec illud qd in cen
tesimo primo psalmo dicitur. quia
cinerem tanqm panem manduca
bam et poculum meum cuius fletu
miserbam. Non illud quod in cen
tesimouicet simonono psalmo dicit
de profundis clamaui ad te domi
ne. Sed David rex a prophetâ cor

reptus et peccati sui agmitione per
territus: petit a clementissimo in
dice ut per misericordiam ipsius
ablutus sordibus omniu[m] pecca
torum ed datur omnino mundissi
mus. Quoniam vero propheta da
uid preuidebat seq[ue]ntes populos
per istum psalmum copiosissime
penitentie remedia petituros me
rito sancta mater eccl[esi]a elegit huc
psalmum frequenti meditatione
a fidelibus in orationibus suis ite
rari. Huius autem psalmi nume
rus non vacat a misterio. pertinet
enim ab annum inibileu[m] qui apd
hebreos contractus veteres obliga
tiones qd soluebat. quem in leviti
co dominus annum remissionis v
niuersos habitatores terre vocare
precepit. Sic et psalmus iste calau
lo quinquageno constitutus si cor
de puro dicatur delicta dissoluit. si
rographum nostre obligationis
euacuat. et nos a debitis peccatoru[m]
tanq[ue] remissio nis annas prestare
domino redit. **Ieronim⁹**
purissimos. Nos igitur domine Iesu christe fa
muli tui suplices deprecamur ut
pietatis consilio magnis facino
rib⁹ nostris immensam misericor
diam largiaris. atq[ue] per contritio
nem cordis humiliati mactandovi
cia: ingulando delicta: dignum ti
bi a acceptabile de nob̄ prepares
olocaustum. Qui cum patre a spi
ritu sancto viuis et regnas deus p
omnia secula seculorum Amen